
 

            di  MILANO 
 Oggetto: Determina   a contrarre  proroga  contratto attuativo – Telefonia fissa 5 (TF5).   

                                   

DETERMINA 12 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti 

Pubblici”;  

VISTO l’art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 
funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;  

VISTI la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il D.Lgs. 30 marzo 2001 

n.165; la legge 13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il Piano integrato di 

attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, approvato con D.A.G. n. 103 

del 24 maggio 2024;  

VISTI gli artt. 15 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

       VISTI l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 

convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, che disciplinano gli acquisiti  tramite 

CONSIP; 

            VISTA     la determina nr. 20 del 14.11.2018    con    la quale    è stata    disposta  l’adesione   alla   

           Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” C.I.G. Z7525B9DF5 derivato per la    fornitura   da parte  

           della società FASTWEB s.p.a., del servizio di telefonia fissa per il personale di questa   Avvocatura;  

           VISTO    l’ordine   di   acquisto   nr.   4657139   prot.    nr. 92014  del 10.12.2018,   effettuato  in  

           adesione alla suddetta Convenzione;  

           TENUTO CONTO che, la anzidetta Convenzione, è   stata prorogata da Consip per   ulteriori  12  

      mesi, con scadenza 2   ottobre 2022; 

      VISTA la determina nr. 14/2022 con la quale si procedeva all’estensione della durata contrattuale  

      fino alla data del 02.10.2023, in adesione   alla proroga attivata da    Consip,    per    garantire la  

      prosecuzione dei servizi di   telefonia fissa, nell’attesa della   pubblicazione ed attivazione   di una  

      nuova apposita convenzione;  

      VISTA la Determina n. 9/2023  con la quale si procedeva, in   base a   quanto previsto dall’art. 6- 

     quinquies,   comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito   in legge   con   modificazioni  

     dalla    Legge   3   luglio   2023, n. 87 alla    proroga    del    contratto, con  le stesse modalità e ai  

     medesimi corrispettivi economici sino  al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente   necessaria  

     a dare continuità ai predetti servizi; 

     TENUTO CONTO che lo scorso 25 ottobre 2024, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione  

     relativo alla “Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs.   36/2023   e s.m.i.,    per  l’acquisizione di  

     servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito  

     del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed.  

    3) – ID 2573”. Con tale avviso, Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione di un  

    avviso o bando di gara nell’ambito della procedura in questione è il 28 febbraio 2025. 

    CONSIDERATO che in data 09 dicembre 2024 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato  

    che con il Decreto   Proroghe "Disposizioni urgenti   in materia   di termini normativi (decreto-legge)"  

    sono prorogati al 31 dicembre 2025: gli importi  e i quantitativi massimi complessivi degli   strumenti  

    di acquisto e di negoziazione   realizzati dalla   società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori   aventi  

    ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico   di connettività; i    contratti   attuativi    degli  

    strumenti     di    acquisto e    di    negoziazione    realizzati  dalla società Consip S.p.a. e dai   soggetti  

    aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa. 

    VALUTATO    che      il     suddetto     servizio   è       indispensabile      per    assicurare   il  regolare  

    espletamento dei compiti istituzionali, assicurando la prosecuzione dei servizi senza interruzione;  

 

 



 

DATO ATTO che ricopre il ruolo di responsabile unico del progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, la Sig.ra Nunzia De Domenico previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto d’interessi resa 

all’Amministrazione ai sensi della vigente normativa; 

 

                                        

DETERMINA 

- per quanto sopra espresso di richiedere al fornitore, la proroga tecnica del contratto 

attuativo nr. 4657139   prot.    nr. 92014  del 10.12.2018 Convenzione “Telefonia fissa” TF5 

come previsto dall’art. 5, comma 5 della Convenzione con Fastweb S.P.A. fino al 

31.12.2025 per il servizio di telefonia fissa con le stesse modalità ed ai medesimi 

corrispettivi economici;  

- l’importo   presunto di € 2.000,00 (I.V.A. esclusa)  da porsi a carico del   bilancio   

per l’anno 2025 sul capitolo 4461 pg. 6. 

- ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di trasparenza e, fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, di disporre la 

trasmissione della presente determina al Responsabile della Prevenzione e Corruzione 

per la successiva pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti 

                                                  

                                                                    L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

                                                                               (Avv. Maria Gabriella Vanadia)   

 


		2024-12-20T11:06:31+0100
	VANADIA MARIA GABRIELLA




